
 

 

Naturstyrelsen • Ekkodalsvejen 2 • 3720 Åkirkeby  
Tlf. 72 54 30 00 • Fax 56 90 10 38 • CVR 33157274 • EAN 5798000860223 • bon@nst.dk • www.nst.dk  
 

Bornholm 

Ref. MEJHO 

Den 16. juli 2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SPØRGSMÅL OG SVAR TIL FORPAGTNING RISPEBJERG 
 

Kan arealerne betragtes som økologiske? 

Arealerne er ikke i økologisk drift, men kan straksomlægges til økologi. 

 

Når I skriver robuste dyr – hvad mener I så? 

Der findes ikke nogen anerkendte robuste gederacer. Kødgeder som boergeden 

eller nordiske landgeder som dansk landrace, der både har dækhår og underuld 

er kendt for at klare sig bedst i et varieret klima med våde og kolde perioder. De 

fleste andre gederacer er sårbare i vådt og koldt vejr og har ofte behov for skur 

også i sommerperioden. Da der ikke er skur på arealet, accepteres andre racer 

som udgangspunkt ikke.  

 

Alle fåreracer anses som robuste jf. dyrevelfærdsloven. Nogle racer er dog mere 

hårdføre. Dette gælder gotlandske pelsfår, gutefår, lüneburger, marskfår og 

spelzau. 

Da forpagtningen giver mulighed for helårsgræsning med får, skal fårene være 

af en hårdfør type, der er kendt for at klare sig godt ude om vinteren. 

 

Se dette faktaark om robuste racer: 

https://edit.mst.dk/media/j0tab0xy/faktaark-om-robuste-husdyrracer2020.pdf 

 

Der skal anvendes nøjsomme dyr, der er egnede til og vant til at gå ude i hele 

græsningsperioden, og som er vant til at gå på næringsfattige naturarealer. 

Dyrene skal desuden have en pels og et huld, der gør dem egnede til at gå på 

arealerne i græsningsperioden. 

 

Hvorfor vil I have robuste racer? 

Vi stiller krav om robuste dyr for at få en mere ekstensiv græsning, hvor dyrene 

også gerne går på de grovere græsser samt træer og buske. De robuste racer kan 

bedre omsætte næringen fra de mere næringsfattige arealer og er bedre egnede 

til at modstå det skiftende vejr. 

 

 

Hvorfor må dyrene ikke parasitbehandles på arealerne – og hvorfor 

skal de tilbageholdes? 

Det er bevist, at medicin til parasitbehandling af husdyr har en negativ effekt på 

naturen. 

Det skyldes at medicinen udvaskes fra pelsen og/eller udskilles i gødning og urin.  

På denne måde påvirkes fx de svampe og insekter, der er tilpasset livet i bl.a. 

husdyrgødning. Dels bliver gødningen uinteressant for insekterne, men 

medicinresterne kan også reducere insekternes udvikling og slå dem ihjel. Der er 
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fx målt påvirkning af insekters udvikling i kvæggødning op til 77 dage efter 

behandling.  

Da formålet med forpagtningen er at forbedre biodiversiteten på arealerne, er 

udskillelse af medicinrester på arealerne derfor ikke foreneligt med formålet. 

Dyrene skal derfor tilbageholdes fra arealerne så længe at risikoen for udskillelse 

af medicinrester er reduceret betragteligt. 


